(2)

J-303

B.Com. (Part-I) (Old Course)

Examination, 2021

(Tax Procedure & Practice)

Paper - II

INCOME TAX LAW

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 50

Minimum Pass Marks : 17

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई**–I** / Unit-I

Q. 1. कृषि आय से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रकार क्या हैं ? ऐसी दस आयें बताइये जो भूमि से सम्बंधित हैं, लेकिन कृषि आय नहीं हैं।

What do you mean by Agricultural Income? What are its kinds? State ten incomes which are related to land by not agricultural incomes.

अथवा/OR

उदाहरण देकर समझाइये:

- (1) कर नियोजन
- (2) कर बचाव
- (3) कर अपवंचन
- (4) कर निर्धारण वर्ष
- (5) गत वर्ष

Explain with example:

- (1) Tax Planning
- (2) Tax Avoidance
- (3) Tax Evasion
- (4) Assessment Year
- (5) Previous Year

डकाई–II / Unit-II

Q. 2. प्रमाणित प्रॉविडेन्ट फण्ड तथा अप्रमाणित प्रॉविडेन्ट फण्ड में अन्तर बताइये।

Distinguish between recognized provident fund and unrecognized provident fund.

अथवा/OR

मि. X एक मकान का आगरा में स्वामी है। 31 मार्च 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिये इसका विवरण निम्न प्रकार है:

J-303 P.T.O.

J-303

| | ₹ | |
|--|---------|--|
| (1) वास्तविक प्राप्त किराया | 4,500 | |
| (2) नगर पालिका मूल्यांकन | 4,200 | |
| (3) कुल नगर पालिका कर | 630 | |
| (4) मि. X द्वारा चुकाया गया नगरपालिका कर | 420 | |
| (5) किरायेदार द्वारा चुकाया गया नगरपालिका कर | 210 | |
| (6) मकान के नवीनीकरण के लिये प्राप्त ऋण पर ब | याज 150 | |
| (7) कर निर्धारण वर्ष 2014-15 में स्वीकृत न वसूल | ा हुआ | |
| किराया गत वर्ष में वसूल हो गया | 2,000 | |
| कर निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिये मि. X | की मकान | |
| सम्पत्ति शीर्षक की आय निकालिये। | | |
| Mr. X is the owner of a house of Agra. Particulars | | |
| in respect of which for the year ended 31st | | |
| March, 2018 are as below: | | |
| | ₹ | |
| (1) Actual rent received | 4,500 | |
| (2) Municipal valuation | 4,200 | |
| (3) Total municipal tax | 630 | |
| (4) Municipal tax paid by Mr. X | 420 | |
| (5) Municipal tax paid by the tenant | 210 | |

(6) Interest on loan taken for renewingthe house150

(7) Unrealised rent allowed in theassessment year 2014-15 recoveredduring the year 2,000

Compute Mr. X's income from house property for the assessment year 2018-19.

इकाई–III / Unit-III

Q. 3. एक व्यापारी के लाभों की गणना करने में क्या-क्या कटौतियाँ स्वीकृत है ? अस्वीकृत व्ययों का वर्णन कीजिये।
What deductions are allowed to a businessman in computing profits? Specify the expenses disallowed.

अथवा/OR

निम्न सूचनाओं से अन्य साधनों से आय की गणना कीजिये:

- (अ) लाटरी की जीत 1,00,000 रुपये
- (ब) दौड़ जीत की राशि प्राप्त की 35,000 रुपये
- (स) उपहार मिले :
 - (1) दोस्त से 20,000 रुपये उपहार में मिले।
 - (2) बड़े भाई से 1,00,000 रुपये उपहार में मिले।

J-303 P.T.O.

J-303

- (3) अपने विवाह पर 1,40,000 रुपये उपहार में मिले।
- (4) भारत में अनिवासी भारतीय से 80.000 रुपये उपहार में मिले।
- (5) अन्य दोस्त से 18,000 रुपये उपहार में मिले। Calculate income from other sources from the informations given below:
- (a) Winnings from lottery Rs. 1,00,000
- (b) Amount received from race winnings Rs. 35,000
- (c) Gifts received:
 - (1) Received Rs. 20,000 as gift from his friend.
 - (2) Received Rs. 1,00,000 as gift from his elder brother
 - (3) Received Rs. 1,40,000 as gift on his marriage
 - (4) Received Rs. 80,000 as gift from his NRI friend
 - (5) Another gift of Rs. 18,000 received from his friend

(6)

इकाई-IV / Unit-IV

Q. 4. कर में कटौती एवं राहत को समझाइये। Explain rebate and relief of tax

अथवा/OR

श्री सुरेश शासकीय सेवा से रिटायर हुये है। गत वर्ष में उन्हें निम्न प्राप्त हुआ है:

₹

| (1) | सरकार से वेतन | 1,80,000 |
|-----|------------------------|-----------|
| (2) | महंगाई भत्ता | 1,80,000 |
| (3) | ग्रेच्यूटी | 10,00,000 |
| (4) | पेंशन की एक मुश्त राशि | 12,00,000 |
| (5) | अर्जित अवकाश वेतन | 6,00,000 |
| (6) | पेंशन | 4,32,000 |
| (7) | प्राविडेन्ट फण्ड | 4,00,000 |

(8) सहकर्मियों से रिटायर होते समय 60,000 रुपये मूल्य का टेलीविजन उपहार में मिला उसने धारा 80 CCC के अन्तर्गत भारतीय जीवन बीमा निगम के पेंशन फण्ड में 1.20.000 रुपये जमा कराये तथा सार्वजनिक प्रॉविडेण्ट फण्ड में 60,000 रुपये जमा कराये। कर निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिये उसकी कुल आय की गणना कीजिये।

J-303 P.T.O.

J-303

Shri Suresh retired from Govt. Service. During previous year be received the following:

| | | ₹ |
|-----|-------------------------------|-----------|
| (1) | Salary from Govt. | 1,80,000 |
| (2) | Dearness allowance | 1,80,000 |
| (3) | Gratuity | 10,00,000 |
| (4) | Commuted pension | 12,00,000 |
| (5) | Encashment of earned leave | 6,00,000 |
| (6) | Pension | 4,32,000 |
| (7) | Provident fund | 4,00,000 |
| (8) | Television on retirement from | |

He contributed to LIC pension fund u/s 80 CCC Rs. 1,20,000 and deposited in PPF Rs. 60,000 Compute his total income for the assessment year 2018-19.

colleagues worth Rs. 60,000 as gift.

इकाई-V / Unit-V

आयकर प्राधिकारियों के अधिकारों का वर्णन कीजिये। Q. 5. Discuss the powers of income tax authorities. (8)

अथवा/OR

एक कर्मचारी C को वित्तीय वर्ष 2018-19 में निम्न प्राप्त होगा :

वेतन मानक कटौती के बाद 8,67,500 रुपये प्रमाणित फण्ड में उसका अंशदान 62.000 रुपये हैं. तथा उसने 12.000 रुपये अपने जीवन पर जीवन बीमा प्रीमियम चुकाया है। वह यूनिट लिंक्ड इंस्योरेंस प्लान 1971 से 1,000 रुपये चुकाता है। उसकी वेतन से आय की गण्ना कीजिये जिस पर उदगम स्थान पर कर की कटौती होनी चाहिए तथा कटने वाली कर की राशि भी ज्ञात कीजिये।

An employee C would receive the following during the financial year 2018-19:

Salary after standard deduction Rs. 8,67,500 His annual contribution to recognised provident fund Rs. 62,000 and he has paid life insurance premium of Rs. 12,000 on his own life. He has participated in the unit linked insurance plan, 1971 and pays Rs. 1,000 towards that. Compute his income from salary liable to deduction of tax at source and the amount of tax to be deducted.

J-303 P.T.O.

J-303

100

(2)

JN-303

B.Com. (Part-I) (New Course)

Examination, 2021

(Tax Procedure & Practice)

Paper - II

INCOME TAX LAW

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 50

Minimum Pass Marks: 17

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई**–I** / Unit-I

Q. 1. कृषि आय से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रकार क्या हैं ? ऐसी दस आयें बताइये जो भूमि से सम्बंधित हैं, लेकिन कृषि आय नहीं हैं।

What do you mean by Agricultural Income? What are its kinds? State ten incomes which are related to land by not agricultural incomes.

अथवा/OR

उदाहरण देकर समझाइये:

- (1) कर नियोजन
- (2) कर बचाव
- (3) कर अपवंचन
- (4) कर निर्धारण वर्ष
- (5) गत वर्ष

Explain with example:

- (1) Tax Planning
- (2) Tax Avoidance
- (3) Tax Evasion
- (4) Assessment Year
- (5) Previous Year

डकाई–II / Unit-II

Q. 2. प्रमाणित प्रॉविडेन्ट फण्ड तथा अप्रमाणित प्रॉविडेन्ट फण्ड में अन्तर बताइये।

Distinguish between recognized provident fund and unrecognized provident fund.

अथवा/OR

मि. X एक मकान का आगरा में स्वामी है। 31 मार्च 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिये इसका विवरण निम्न प्रकार है:

JN-303 P.T.O.

JN-303

| | ₹ | |
|---|----------------------|--|
| (1) वास्तविक प्राप्त किराया | 4,500 | |
| (2) नगर पालिका मूल्यांकन | 4,200 | |
| (3) कुल नगर पालिका कर | 630 | |
| (4) मि. X द्वारा चुकाया गया नगरपा | लिका कर 420 | |
| (5) किरायेदार द्वारा चुकाया गया नगर | पालिका कर 210 | |
| (6) मकान के नवीनीकरण के लिये प्रा | ाप्त ऋण पर ब्याज 150 | |
| (7) कर निर्धारण वर्ष 2014-15 में स्वीकृत न वसूल हुआ | | |
| किराया गत वर्ष में वसूल हो गय | π 2,000 | |
| कर निर्धारण वर्ष 2018-19 के ति | तेये मि. X की मकान | |
| सम्पत्ति शीर्षक की आय निकालिये। | | |
| Mr. X is the owner of a house of Agra. Particulars | | |
| in respect of which for the year ended 31st | | |
| March, 2018 are as below: | | |
| | ₹ | |
| (1) Actual rent received | 4,500 | |
| (2) Municipal valuation | 4,200 | |
| (3) Total municipal tax | 630 | |
| (4) Municipal tax paid by Mr. | X 420 | |
| (5) Municipal tax paid by the | e tenant 210 | |
| | | |

(6) Interest on loan taken for renewingthe house150

(7) Unrealised rent allowed in theassessment year 2014-15 recoveredduring the year 2,000

Compute Mr. X's income from house property for the assessment year 2018-19.

इकाई–III / Unit-III

Q. 3. एक व्यापारी के लाभों की गणना करने में क्या-क्या कटौतियाँ स्वीकृत है ? अस्वीकृत व्ययों का वर्णन कीजिये।
What deductions are allowed to a businessman in computing profits? Specify the expenses disallowed.

अथवा/OR

निम्न सूचनाओं से अन्य साधनों से आय की गणना कीजिये:

- (अ) लाटरी की जीत 1,00,000 रुपये
- (ब) दौड़ जीत की राशि प्राप्त की 35,000 रुपये
- (स) उपहार मिले :
 - (1) दोस्त से 20,000 रुपये उपहार में मिले।
 - (2) बड़े भाई से 1,00,000 रुपये उपहार में मिले।

JN-303 P.T.O. JN-303

- (3) अपने विवाह पर 1.40,000 रुपये उपहार में मिले।
- (4) भारत में अनिवासी भारतीय से 80,000 रुपये उपहार में मिले।
- (5) अन्य दोस्त से 18,000 रुपये उपहार में मिले। Calculate income from other sources from the informations given below :
- (a) Winnings from lottery Rs. 1,00,000
- (b) Amount received from race winnings Rs. 35,000
- (c) Gifts received:
 - (1) Received Rs. 20,000 as gift from his friend.
 - (2) Received Rs. 1,00,000 as gift from his elder brother
 - (3) Received Rs. 1,40,000 as gift on his marriage
 - (4) Received Rs. 80,000 as gift from his NRI friend
 - (5) Another gift of Rs. 18,000 received from his friend

(6)

इकाई-IV / Unit-IV

Q. 4. कर में कटौती एवं राहत को समझाइये। Explain rebate and relief of tax

अथवा/OR

श्री सुरेश शासकीय सेवा से रिटायर हुये है। गत वर्ष में उन्हें निम्न प्राप्त हुआ है:

₹

| (1) | सरकार से वेतन | 1,80,000 |
|-----|------------------------|-----------|
| (2) | महंगाई भत्ता | 1,80,000 |
| (3) | ग्रेच्यूटी | 10,00,000 |
| (4) | पेंशन की एक मुश्त राशि | 12,00,000 |
| (5) | अर्जित अवकाश वेतन | 6,00,000 |
| (6) | पेंशन | 4,32,000 |
| (7) | प्राविडेन्ट फण्ड | 4,00,000 |

(8) सहकर्मियों से रिटायर होते समय 60,000 रुपये मूल्य का टेलीविजन उपहार में मिला उसने धारा 80 CCC के अन्तर्गत भारतीय जीवन बीमा निगम के पेंशन फण्ड में 1,20,000 रुपये जमा कराये तथा सार्वजनिक प्रॉविडेण्ट फण्ड में 60,000 रुपये जमा कराये। कर निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिये उसकी कुल आय की गणना कीजिये।

JN-303 P.T.O.

JN-303

Shri Suresh retired from Govt. Service. During previous year be received the following:

| | | ₹ |
|-----|----------------------------|-----------|
| (1) | Salary from Govt. | 1,80,000 |
| (2) | Dearness allowance | 1,80,000 |
| (3) | Gratuity | 10,00,000 |
| (4) | Commuted pension | 12,00,000 |
| (5) | Encashment of earned leave | 6,00,000 |
| (6) | Pension | 4,32,000 |
| (7) | Provident fund | 4,00,000 |
| | | |

colleagues worth Rs. 60,000 as gift. He contributed to LIC pension fund u/s 80 CCC Rs. 1,20,000 and deposited in PPF Rs. 60,000 Compute his total income for the assessment

year 2018-19.

इकाई-V / Unit-V

(8) Television on retirement from

आयकर प्राधिकारियों के अधिकारों का वर्णन कीजिये। Q. 5. Discuss the powers of income tax authorities. (8)

अथवा/OR

एक कर्मचारी C को वित्तीय वर्ष 2018-19 में निम्न प्राप्त होगा :

वेतन मानक कटौती के बाद 8.67.500 रुपये प्रमाणित फण्ड में उसका अंशदान 62.000 रुपये हैं. तथा उसने 12.000 रुपये अपने जीवन पर जीवन बीमा प्रीमियम चुकाया है। वह यूनिट लिंक्ड इंस्योरेंस प्लान 1971 से 1,000 रुपये चुकाता है। उसकी वेतन से आय की गण्ना कीजिये जिस पर उदगम स्थान पर कर की कटौती होनी चाहिए तथा कटने वाली कर की राशि भी ज्ञात कीजिये।

An employee C would receive the following during the financial year 2018-19:

Salary after standard deduction Rs. 8,67,500 His annual contribution to recognised provident fund Rs. 62,000 and he has paid life insurance premium of Rs. 12,000 on his own life. He has participated in the unit linked insurance plan, 1971 and pays Rs. 1,000 towards that. Compute his income from salary liable to deduction of tax at source and the amount of tax to be deducted.

JN-303 P.T.O.

JN-303

100